[bookmark: _GoBack]Договор № ___________________
об образовании по программе профессиональной переподготовки

г. Глазов									Дата:_______________

Автономная некоммерческая организация Центр научно-исследовательских, образовательных и консалтинговых решений «Универсум», осуществляющая образовательную деятельность на основании лицензии от 15. 04. 2016 г. №1257, выданной Министерством образования и науки Удмуртской Республики, именуемая в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Змеева Михаила Владимировича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ___________________________________________________________________________ именуемый(-ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:
[bookmark: sub_100]1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по дополнительной образовательной программе профессиональной переподготовки _____________наименование программы_________________________________
1.2. Календарный срок освоения образовательной программы в соответствии с рабочим учебным планом (индивидуальным графиком) составляет: с _________________ по _________________ года.
1.3. Нормативный срок освоения образовательной программы(трудоемкость) при очной форме обучения составляет _________________ часа, включающих все виды занятий.
1.4. Форма обучения — дистанционная (образовательные технологии, реализуемые с применением информационно-телекоммуникационных сетей при опосредованном (на расстоянии) взаимодействии обучающихся и педагогических работников).
1.5. После прохождения Заказчиком полного курса обучения и успешной итоговой аттестации ему выдается диплом о профессиональной переподготовке установленного образца, либо документ об освоении компонентов образовательной программы в случае отчисления Заказчика из числа слушателей курсов профессиональной переподготовки до завершения им обучения в полном объеме.
[bookmark: sub_200]2. Права Сторон
2.1. [bookmark: sub_300][bookmark: sub_223]Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной и итоговой аттестации Заказчика.
2.1.2. Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом и локальными нормативными актами Исполнителя, настоящим Договором.
2.1.3. Изменять по согласованию с Заказчиком перечень дисциплин индивидуального учебного плана Заказчика.
2.1.4. Расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке в случаях, указанных в п. 5.4 Договора. Расторжение настоящего Договора влечет за собой отчисление Заказчика.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления образовательной услуги, предусмотренной разделом 1 настоящего Договора.
2.2.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.2.3. Осваивать образовательную программу по индивидуальному учебному плану.
2.2.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.2.5. Расторгнуть настоящий Договор в любое время в одностороннем порядке, что влечет за собой отчисление Заказчика, при условии возмещения Исполнителю фактически понесенных им расходов на обучение Заказчика до даты отчисления Заказчика.
2.2.6. Реализовывать иные академические права, предусмотренные частью 1статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ “Об образовании в Российской Федерации”.

1

4

3. Обязанности Сторон
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Заказчика, выполнившего установленные Уставом и иными локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в число слушателей дополнительной профессиональной образовательной программы, реализуемой Автономной некоммерческой организацией Центр научно-исследовательских, образовательных и консалтинговых решений «Универсум».
[bookmark: sub_10312]3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
[bookmark: sub_10313]3.1.3.Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются Исполнителем в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
[bookmark: sub_10314]3.1.4. Организовать и обеспечить Заказчику предусмотренные выбранной образовательной программой и формой обучения условия ее освоения.
[bookmark: sub_10315]3.1.5. Сохранить место за Заказчиком в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора).
[bookmark: sub_10316]3.1.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
[bookmark: sub_10317]3.1.7. Обеспечить Заказчику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
[bookmark: sub_1032]3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенном настоящим Договором, а также представлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
[bookmark: sub_1033]3.2.2. Обеспечить возможность использования подключенного к сети Интернет компьютера для выполнения требований образовательного процесса по программе, предусмотренной пунктом 1 настоящего договора своими силами и за свой счет.
3.2.3. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:
[bookmark: sub_10334]3.2.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
3.2.5. Соблюдать требования Пользовательского соглашения на использование учебных материалов, размещенных на сайте Исполнителя.
[bookmark: sub_600]4. Стоимость услуг, условия и порядок их оплаты
[bookmark: sub_661]4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения по программе профессиональной переподготовки ______________________________________________ составляет ___________________________________________________________________________.
4.2. Оплата обучения по настоящему Договору может производиться одним из двух следующих способов:
4.2.1. Оплата за обучение осуществляется единовременно путем перечисления всей суммы стоимости услуги, указанной в п. 4.1. настоящего Договора, на расчетный счет Исполнителя до ______________ года;
4.2.2. Оплата за обучение осуществляется ежемесячно в следующем размере и в следующие сроки:
· первый платеж - сумма до _________________года;
· второй платеж - сумма до _________________года;
· третий платеж - - сумма до _________________года.
4.3. При не поступлении на счет Исполнителя суммы оплаты после окончания срока оплаты, Исполнитель вправе приостановить оказание образовательной услуги по настоящему Договору до момента получения задержанной оплаты.
4.4. В случае задержки оплаты более чем на 15 (пятнадцать) календарных дней с даты окончания срока оплаты Исполнитель вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор, что влечет за собой отчисление Заказчика.
4.5. При отчислении Заказчика из числа слушателей по программе профессиональной переподготовки ему не возвращается часть оплаты, пропорциональная части оказанной услуги до даты отчисления Заказчика.
4.6. Оплата услуг Заказчиком производится в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя в банке, указанный в п.10 настоящего Договора.
4.7. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных образовательных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
[bookmark: sub_700]5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5. 2. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться Сторонами или уполномоченными представителями Сторон. Изменения настоящего Договора оформляются дополнительными соглашениями к настоящему Договору.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, в одностороннем порядке по инициативе Исполнителя или Заказчика, или по решению суда.
5.4. Исполнитель вправе расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке в следующих случаях:
5.4.1. применения к Заказчику отчисления, как меры дисциплинарного взыскания;
5.4.2. невыполнения Заказчиком обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана;
5.4.3. установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Заказчика его незаконное зачисление;
5.4.4. просрочки оплаты стоимости обучения более чем на 15 (пятнадцать) календарных дней с даты окончания срока оплаты;
5.4.5. невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию образовательной услуги вследствие действий (бездействия) Заказчика.
5.5. Заказчик вправе расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке в любое время при условии возмещения Исполнителю фактически понесенных им расходов на обучение Заказчика до даты отчисления Заказчика.
5.6. Настоящий Договор может быть расторгнут по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.7. Споры по настоящему Договору рассматриваются судом в установленном законом порядке.
[bookmark: sub_800]6. Ответственность Сторон
[bookmark: sub_1061]6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
[bookmark: sub_900]7. Срок действия договора
[bookmark: sub_1071]7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
8. Обстоятельства непреодолимой силы (форс-мажор)
8.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Договора в результате событий чрезвычайного характера: землетрясения, пожары, наводнения, иных природных стихийных бедствий, в результате изменения законодательства Российской Федерации, препятствующих исполнению настоящего Договора, возникших помимо воли Сторон и носящих непредвиденный характер.
8.2. Сторона, для которой возникли обстоятельства непреодолимой силы, указанные в п.8.1. настоящего Договора, обязана уведомить другую Сторону о их возникновении или прекращении путем направления письменного уведомления в течение 10 (десять) дней с момента возникновения или прекращения таких обстоятельств. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также, по возможности, оценку их влияния на возможность исполнения Стороной обязательств по настоящему Договору и срок их исполнения.
8.3. Если обстоятельства непреодолимой силы длятся более 30 (тридцати) дней Стороны проведут переговоры и примут решение о дальнейшей реализации настоящего Договора. Если Стороны не согласуют такие условия, то по истечении следующего месяца действия обстоятельств непреодолимой силы любая из Сторон вправе отказаться от Договора в одностороннем порядке, письменно уведомив об этом другую Сторону.
9. Заключительные положения
[bookmark: sub_1081]9.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети Интернет на дату заключения настоящего Договора.
[bookmark: sub_1082]9.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
[bookmark: sub_1083]9.3. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
[bookmark: sub_1084]8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

10. Адреса и реквизиты Сторон
10.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ:

АНО Центр НИОКР «Универсум»
Юридический адрес: 427620 Удмуртская республика, г. Глазов, ул. Сибирская, д. 37, кв. 155.
Тел.: +7-912-014-31-13
ОГРН: 1151832010648;
ИНН/КПП: 1837013688/183701001
Банковские реквизиты:
Р/сч: 40703810309000000003 в АКБ «Ижкомбанк» (ПАО)
К/сч: 30101810900000000871 в Отделении НБ Удмуртская Республика
БИК: 049401871

10.2. ЗАКАЗЧИК:
_________________________________________________________________________________________
Паспорт: серия____________, №_________________, выдан______________________________________________________________,дата выдачи __________
Адрес:____________________________________________________________________________________
Телефон:__________________________________________________________________________________
E-mail: ___________________________________________________________________________________

ИСПОЛНИТЕЛЬ							ЗАКАЗЧИК

Директор

______________ / ________________					_____________ / ________________

М.П.